Дело № 1- 23/2020 г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

17 февраля 2020 года г. Сретенск 

Сретенский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Левандина В.Ю., 

при секретаре Юринском Е.В. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сретенского района Выскубова В.В., 

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Романцовой Е.Н, представившего удостоверение № и ордер №,

потерпевшего Р.Г.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, гражданка РФ, образование средне- специальное, не замужем, на иждивении один несовершеннолетний ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей 

<

данные изъяты>, проживающей 

<

адрес>, зарегистрирована 

<

адрес>., ранее не судима,

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

01 сентября 2016 года ФИО1, согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ директора Муниципального общеобразовательного учреждения «

<

данные изъяты>» Ш.О.В., с должности бухгалтера переведена на должность главного бухгалтера и приступила к исполнению своих обязанностей в Муниципальном общеобразовательном учреждении «

<

данные изъяты>» муниципального района «

<

данные изъяты> Забайкальского края (далее МОУ «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>. 01 сентября 2016 года ФИО1 ознакомлена с типовой должностной инструкцией главного бухгалтера.

В соответствии с п.п. 1, 2.1, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6 должностной инструкции утвержденной директором МОУ «

<

данные изъяты>» Ш.О.В. главный бухгалтер ФИО1 принадлежит к категории «руководители» и является материально ответственным лицом, на которую возложены следующие должностные обязанности: руководство сотрудниками бухгалтерии предприятия; руководство и содействие подготовке документов внутренней бухгалтерской отчетности организации, согласование с директором направления расходования средств со счетов предприятия; осуществление экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности организации; участие в мероприятиях внутреннего контроля, предупреждающих нарушения законодательства, образование недостач, необоснованное расходование денежных средств, подписание документов, служащих основание для оборота денежных средств, товарно-материальных ценностей, реализации кредитных и расчетных обязательств.

Занимая указанную должность, ФИО1 являясь должностным лицом, обладала полномочиями по осуществлению кассовых операций и по роду своей деятельности для выполнения своих трудовых обязанностей имела неограниченный доступ к денежным средствам, принадлежащих бюджету муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, поступающим на лицевой счет 

<

данные изъяты>, открытый МОУ 

<

данные изъяты> 24.01.2012 года с расчетного счета №, открытого в Читинском ОСБ Комитету по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>». 

Так, в январе 2017 года, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО1, испытывающей материальные трудности, находящейся на своём рабочем месте в кабинете помещения Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на систематическое, с использование своего служебного положения, продолжительное хищение денежных средств, путем их присвоения, принадлежащих бюджету муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, поступающих в фонд оплаты труда с расчетного счета №, открытого в Читинском ОСБ Комитету по финансам Администрации МР «

<

данные изъяты> район» на лицевой счет 

<

данные изъяты>, открытый МОУ 

<

данные изъяты> 24.01.2012 года, с целью последующего их использования в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, в период времени с 01 января 2017 года по 31 декабря 2017 года, ФИО1, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда бюджету муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, и желая наступления этих последствий, воспользовавшись тем, что на ФИО1, как на главного бухгалтера возложены обязанности по управлению и распоряжению денежными средствами и доверительным отношением к себе со стороны директора МОУ «

<

данные изъяты>» Ш.О.В., отсутствием контроля со стороны последнего за расходованием денежных средств, похищала денежные средства, поступающие на оплату труда на лицевой счет 

<

данные изъяты>, открытый МОУ «

<

данные изъяты>» 24.01.2012, вверенные ей в силу занимаемого служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

12 января 2017 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № от 12 января 2017 года в Управление федерального казначейство Забайкальского края (далее УФК по Забайкальскому краю) на перечисление денежных средств в сумме 20 000 рублей, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 25 января 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № от 25 января 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумму 25 000 рублей, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № с реестром № от 26 января 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумму 500 рублей, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

В январе 2017 года ФИО1 была начислена заработная плата в размере 33 091 рубля 06 копеек, а сумма перечисленных денежных средств составила 45 500 рублей 00 копеек. Таким образом, в указанный месяц ФИО1 путем присвоения было похищено 12 408 рублей 94 копейки. 

В период с 10 по 22 февраля 2017 года ФИО1 с целью сокрытия совершенного ей преступления с учетом начисленной заработной платы за февраль 2017 года в размере 30 722 рублей 06 копеек, перечислила денежные средства в сумме 20 600 рублей 31 копейка на свой банковский счет №, то есть не дополучив 10 122 рубля 38 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 07 марта 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № от 07 марта 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 15 марта 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № с реестром № от 15 марта 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 21 марта 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № с реестром № от 21 марта 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 11 000 рублей, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 24 марта 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № от 24 марта 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 8 000 рублей, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

В марте 2017 года ФИО1 была начислена заработная плата в размере 33 134 рубля 06 копеек, а сумма перечисленных денежных средств составила 39 000 рублей 00 копеек. Таким образом, в указанный месяц ФИО1 путем присвоения было похищено 5 865 рублей 94 копейки. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 11 апреля 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № с реестром № от 11 апреля 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 40 000 рублей, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 20 апреля 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № с реестром № от 20 апреля 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумму 15 000 рублей, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 25 апреля 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № от 25 апреля 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 8 000 рублей, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

В апреле 2017 года ФИО1 была начислена заработная плата в размере 33 134 рубля 06 копеек, а сумма перечисленных денежных средств составила 63 000 рублей 00 копеек. Таким образом, в указанный месяц ФИО1 путем присвоения было похищено 29 865 рублей 94 копейки. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 22 мая 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № от 22 мая 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 13 000 рублей, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, 24 мая 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № от 24 мая 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 20 000 рублей, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 25 мая 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № с реестром № от 25 мая 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 20 000 рублей 90 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

В мае 2017 года ФИО1 была начислена заработная плата в размере 33 091 рубля 06 копеек, а сумма перечисленных денежных средств составила 53 000 рублей 90 копеек. Таким образом, в указанный месяц ФИО1 путем присвоения было похищено 19 909 рублей 84 копейки. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 16 июня 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № с реестром № от 16 июня 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 28 июня 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № с реестром № от 28 июня 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 25 000 рублей 00 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

В июне 2017 года ФИО1 была начислена заработная плата в размере 33 177 рублей 06 копеек, а сумма перечисленных денежных средств составила 40 000 рублей 00 копеек. Таким образом, в указанный месяц ФИО1 путем присвоения было похищено 6 822 рубля 94 копейки. 

27 июля 2017 года ФИО1 с целью сокрытия совершенного ей преступления с учетом начисленной заработной платы за июль 2017 года в размере 33 134 рублей 06 копеек, перечислила денежные средства в сумме 30 000 рублей 00 копейка на свой банковский счет №, то есть не дополучив 3 134 рубля 06 копеек.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 02 августа 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № от 02 августа 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 17 августа 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № от 17 августа 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей 00 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 18 августа 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № с реестром № от 18 августа 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 5 000 рублей 00 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 23 августа 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № от 23 августа 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 5 000 рублей 00 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 25 августа 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № от 25 августа 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 25 000 рублей 00 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

В августе 2017 года ФИО1 была начислена заработная плата в размере 33 134 рублей 06 копеек, а сумма перечисленных денежных средств составила 60 000 рублей 00 копеек. Таким образом, в указанный месяц ФИО1 путем присвоения было похищено 26 865 рубля 94 копейки. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 05 сентября 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № от 05 сентября 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 4 000 рублей 00 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 11 сентября 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № с реестром № от 11 сентября 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 4 091 рубля 29 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 19 сентября 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № от 19 сентября 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 21 сентября 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № с реестром № от 21 сентября 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей 00 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 22 сентября 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № с реестром № от 22 сентября 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей 00 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

В сентябре 2017 года ФИО1 была начислена заработная плата в размере 33 091 рубль 06 копеек, а сумма перечисленных денежных средств составила 48 091 рубль 29 копеек. Таким образом, в указанный месяц ФИО1 путем присвоения было похищено 15 000 рублей 23 копейки. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 27 октября 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № от 27 октября 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 15 000 рублей 00 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 31 октября 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № от 31 октября 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 25 000 рублей 00 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

В октябре 2017 года ФИО1 была начислена заработная плата в размере 33 091 рубль 06 копеек, а сумма перечисленных денежных средств составила 40 000 рублей 00 копеек. Таким образом, в указанный месяц ФИО1 путем присвоения было похищено 6 908 рублей 94 копейки. 

В период с 01 по 03 ноября 2017 года ФИО1 с целью сокрытия совершенного ей преступления с учетом начисленной заработной платы за ноябрь 2017 года в размере 51 533 рублей 12 копеек, перечислила денежные средства в сумме 25 000 рублей 00 копейка на свой банковский счет №, то есть не дополучив 26 533 рубля 12 копеек.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 11 декабря 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № от 11 декабря 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 20 000 рублей 00 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 13 декабря 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № с реестром № от 13 декабря 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 30 000 рублей 00 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 27 декабря 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № от 27 декабря 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 8 878 рублей 00 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 28 декабря 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № от 28 декабря 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 24 609 рублей 16 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств Комитетом по финансам администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края, 29 декабря 2017 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении Управления образования муниципального района «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым преступным умыслом, с целью хищения путем присвоения вверенных ей денежных средств, из корыстных побуждений, воспользовавшись своими должностными обязанностями и действуя в их нарушение, необоснованно увеличив предусмотренный штатным расписанием размер своей заработной платы, осуществила отправку заявки № от 29 декабря 2017 года в УФК по Забайкальскому краю на перечисление денежных средств в сумме 1 203 рубля 37 копеек, на основании которой, Банком произведены списания со счета плательщика денежных средств на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый 28 июля 2011 года в ПАО «Сбербанк».

В декабре 2017 года ФИО1 была начислена заработная плата в размере 2 885 рублей 00 копеек, а сумма перечисленных денежных средств составила 84 690 рублей 53 копейки. Таким образом, в указанный месяц ФИО1 путем присвоения было похищено 81 805 рублей 53 копейки. 

Всего, за период с 01 января 2017 года по 31 декабря 2017 года, ФИО1, имея свободный доступ к вверенным ей безналичным денежным средствам, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вопреки своим должностным обязанностям, похитила путем присвоения, противоправно обратив в свою собственность вверенные ей денежные средства, предназначенные на выплату заработной платы работникам МОУ «

<

данные изъяты>», распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями бюджету муниципального района «

<

данные изъяты>» Забайкальского края имущественный вред на общую сумму 205 454 рубля 24 копейки, которыми распорядились по своему усмотрению. 

При ознакомлении подсудимой ФИО1, а также её защитника адвоката Романцовой Е.Н. с материалами уголовного дела, подсудимой ФИО1 после консультации со своим защитником было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что обвинение ей понятно, вину в предъявленном обвинении признает, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства при особом порядке принятия решения, которое сделано добровольно после консультации с защитником. Подсудимая понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка: с отказом исследования каких бы то ни было доказательств; с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление; невозможностью обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Защитник Романцова Е.Н. поддержала ходатайство, заявленное подсудимой, подтвердила, что проконсультировала свою подзащитную, в чём заключается сущность особого порядка принятия судебного решения, ходатайство о проведении судебного заседания и постановлении приговора в особом порядке подзащитным заявлено добровольно.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

Потерпевший Р.Г.И. согласен на рассмотрение дела в особом порядке. 

Каких-либо препятствий для данной процедуры суд не установил.

Учитывая, что обвинение, предъявленное ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, с которым полностью согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит, что условия, при которых закон предусматривает возможность постановления приговора без судебного разбирательства, соблюдены, поэтому применяет особый порядок принятия судебного решения в соответствии с главой 40 УПК РФ.

При согласии участников процесса суд, рассмотрев данное дело в особом порядке, установил, что ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Как личность по месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

В судебном заседании не добыто никаких доказательств, свидетельствующих о том, что в момент совершения преступления подсудимая ФИО1 находилась в каком-то особом психическом состоянии.

Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в её психической полноценности.

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1, как лицо вменяемое подлежит уголовной ответственности.

Смягчает наказание на основании ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, характеризуется положительно, состояние здоровья, возраст, ранее не судима, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, частичное возмещение ущерба.

Отягчающие вину обстоятельства на основании ст. 63 УК РФ – не установлены.

Смягчающие обстоятельства - активное способствование раскрытию и расследованию преступления предусматриваются п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Учитывая наличие у подсудимой смягчающих обстоятельств: активного способствования раскрытию и расследованию преступления, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении размера наказания руководствуется правилами, предусмотренными ст. 62 ч. 1 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Суд находит, что для достижения целей уголовного наказания подсудимой должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Суд считает, возможным назначить подсудимой наказание с применением ст. 73 УК РФ, так как её исправление возможно без изоляции от общества. 

При назначении размера наказания суд учитывает правила, предусмотренные ч. 7 ст. 316 УПК РФ, а также ст. 62 ч. 5 УК РФ, согласно которым наказание при постановлении приговора в особом порядке судопроизводства назначается не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности суд считает, что оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, материальное положение, суд находит возможным при назначении наказания подсудимой не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск заявленный Администрацией муниципального района «

<

данные изъяты>» подлежит возмещению в полном объеме в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

Вещественные доказательства по делу № финансовые документы движения денежных средств по банку МОУ «

<

данные изъяты>» за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года в виде 8 прошитых и пронумерованных сшивов хранить при деле.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника подсудимого в уголовном судопроизводстве по назначению, суд, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, относит за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 месяцев.

Обязать осужденную не изменять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться для регистрации 1 раз в два месяца в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных. После вступления приговора в законную силу встать на учет в Уголовно-исполнительную инспекцию. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Администрации муниципального района «

<

данные изъяты>» 70038 рублей 59 коп.

Вещественные доказательства по делу № № финансовые документы движения денежных средств по банку МОУ «

<

данные изъяты>» за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2017 года в виде 8 прошитых и пронумерованных сшивов хранить при деле. 

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника осужденной ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Забайкальский краевой суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 38915 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также апелляционного представления, а также в случае обжалования приговора иными лицами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, либо вручения ему копии жалобы или представления.

Председательствующий В.Ю. Левандин